
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33511  69Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2017

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 09/2017
CONTRATANTE: Ministério Público de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará, Trav. Magno de Araújo, nº 424 
– Telégrafo. CNPJ nº: 05.018.916/0001-92.
CONTRATADA: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o n°. 00.677.870/0003-61, estabelecida à Travessa 
Mariz e Barros, 2321, sala 104, Bairro Marco, CEP: 66.080-471 
– Belém/PA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, SOFTWARES 
E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, especifi camente 09 
Notebooks 14led, 2 ncl., 2.3 ghz, 3mb ch,8gb ddr3, hd 500gb; 09 
Maletas para notebook e 04 Gravadores de DVD, externos, USB 
em conformidade com as especifi cações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência – Anexo I do Edital.
MODALIDADE: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 01/2017-
SEAD/PA.
DATA DA ASSINATURA: 07/11/2017
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
VALOR GLOBAL: R$ 32.616,00 (Trinta e dois mil 
seiscentos e dezesseis reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
011221442.8515-4490.52 Fonte 0101.
ORDENADORA RESPONSÁVEL: Maria Inez Klautau de 
Mendonça Gueiros.

Protocolo: 257208
.

.

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico SRP nº 023/2017
OBJETO: Registro de Preço para Eventual Aquisição de Móveis. 
SESSÃO PÚBLICA: 15/12/2017 às 11:00h, horário de Brasília. 
Edital disponível em: www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Informações e-mail: pregoeiroabaetetuba@gmail.com.

Willo Teixeira Dias
Pregoeiro

Protocolo: 257398
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BAIÃO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

DISPENSA Nº 001/2017-CPL/PMB/SEMED. 
Objeto: locação de imóveis para funcionamento da escola de 
ensino fundamental instituto imaculada conceição; depósito de 
merenda escolar; conselho escolar e depósito de livros e abrigo 
para os vigias da garagem dos ônibus escolares. Contratado: 
Associação de São Vicente de Paulo da Amazônia, valor de R$ 
72.000,00; para instalações da Escola de Ensino Fundamental 
Instituto Imaculada Conceição; Arionaldo de Souza Vieira, valor 
de R$ 12.000,00; para instalações do Depósito de Merenda 
Escolar; Maria das Graças de Souza Rodrigues, valor de R$ 
19.200,00; para instalações do Conselho Escolar e Depósito de 
Livros; Sabina Machado da Ponte, valor de R$ 3.600,00; para 
instalações do Abrigo para os Vigias da Garagem dos Ônibus 
Escolares.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 006/2017 - CPL/PMB/SSEMED. 

Objeto: registro de preço para eventual e futura aquisição de 
material permanente (eletro eletrônico) e material de consumo 
(mat. didático, utensílios p/ cozinha e mat. Higiene e limpeza), 
para atender as necessidades das escolas do município de Baião/
Pa e os programas do FNDE. Abertura: 15/07/2017 às 08:00 
horas.Edital completo na sede da PMB, no Horário: 08:00 as 
13:00h na CPL sito à Praça Santo Antônio, nº 199, bairro Centro, 
CEP 68.465-000, Baião/Pa. Valor Unitário: R$ 50,00. Carlos José 
de Farias da Paixão - Presidente da CPL.

RETIFICAÇÃO 
Na publicação circulada no DOE/PA pág. 80 em 03/03/2017. 
ONDE SE LÊ: Dispensa de Licitação nº 002/2017-CPL/PMB/
SEMED. Objeto: locação de imóveis para funcionamento do 
centro de referência da assistência social - CRAS, secretaria 
de assistência social, centro de referência especializado de 
assistência social - CREAS e Conselho Tutelar. LEIA-SE: 
Dispensa de Licitação nº 001/2017-CPL/PMB/ASSIST. SOCIAL. 
Objeto: locação de imóveis para funcionamento do centro de 
referência da assistência social - CRAS, secretaria de assistência 
social, centro de referência especializado de assistência social - 
CREAS e Conselho Tutelar

Protocolo: 257399
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPITÃO POÇO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 2017021001, 
conforme Ata de Registro de Preços nº 025/2017, decorrente 
do Pregão Presencial nº 029/2017 - SRP. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Capitão Poço, Objeto: Contratação de empresa 
para prestação de serviço de Publicações de extratos de Editais, 
Contratos, Homologações e outros que se fi zerem necessários 
nas Imprensas Ofi ciais e Jornais de grande circulação na região, 
a fi m de atender a demanda da prefeitura municipal de Capitão 
Poço e demais secretarias que compõe a gleba administrativa 
do Município de Capitão Poço. Contratado: COSTA & PAES LTDA, 
CNPJ 08.602.474/0001-15. Valor global R$ 46.200,00 (quarenta 
e seis mil e duzentos reais). Vigência 02/10/2017 à 31/12/2017.

Protocolo: 257402
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CASTANHAL

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 094/2017 
Objeto: a prestação de serviços de Manutenção Preventiva 
ou Corretiva, Instalação e Desmontagem de Centrais de Ar 
Condicionado, com Reposição de Peças, destinados a atender 
a Secretaria Municipal de Saúde de Castanhal - Pará. A data 
do recebimento e abertura das propostas e documentos de 
habilitação d De Saúde de Castanhal - FUNASA, localizada na 
Rua Senador Antônio Lemos, nº 358, Centro - Castanhal/Pa. O 
edital poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Suprimento 
e Licitação, sediada à Av. Barão do Rio Branco, nº 2232, Bairro: 
Centro, neste Município de Castanhal/Pa. Amanda Cristina 
Araújo Sotero - Pregoeira da Secretaria Municipal de Saúde de 
Castanhal/Pa; PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 098/2017. Objeto: 
é a contratação de Empresa de Engenharia, especializada em 
Geotécnica, para a execução de Sondagens Geotécnicas e 
Ensaio de Permeabilidade nos Terrenos em Lotes, destinados á 
Construções, Ampliação ou Reforma de Prédios Públicos desta 
Prefeitura Municipal de Castanhal/Pará. A data do recebimento e 
abertura das propostas e documentos de habilitação será no dia 
18/12/2017 às 09:00 horas, no prédio da Prefeitura Municipal 
de Castanhal - Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação, 
localizada à Av. Barão do Rio Branco, 2232, Centro - Castanhal/
Pa. O edital poderá ser obtido no endereço acima. Pedro Coelho 
da Mota Filho - Prefeito de Castanhal/Pa.

Protocolo: 257404

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARABÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO Presencial Nº 108/2017-
CPL/PMM, Processo n° 56.988/2017/PMM, Tipo Menor 
Preço por global. Data do certame: 18/12/2017. Horário: 09:00 
(horário local). Objeto: contratação de empresa especializada 
no tratamento e gerenciamento do sistema de água visando o 
monitoramento e manutenção na qualidade da água utilizada 
na Secretaria Municipal de Educação e as Unidades de Ensino, 
localizadas nas zonas urbanas e rural do Município de Marabá-
PA). Íntegra do Edital nos sites: www.governotransparente.com.
br e www.tcm.pa.gov.br/portal-lic-publico/ ou na sede da CPL. 
Sala da CPL/PMM - Prédio da Secretaria Municipal de Viação e 
Obras Públicas, Rod. BR 230 (Transamazônica) - Km 5,5 - Bairro 
Nova Marabá, Marabá, Pará. Telefone: (94) 3322-1775, ramal 
28, das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h30min ou 
pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Lucimar da Conceição 
Costa de Andrade - Pregoeira.

Protocolo: 257405

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEMAD
EXTRATO DE CONTRATO Nº 035/2017/SEMAD - Origem: 
Processo Licitatório Nº 1.565/2017-PMM. Pregão Eletrônico 
(SRP) Nº 008/2017/CPL/PMM. Ata de Registro de Preços n.º 
015/2017-CPL/PMM. Objeto contrato: serviços de publicação 
de extratos de editais, contratos, atas de registro de preços, 
homologações e outros que se fi zerem necessários, nas 
imprensas ofi ciais e jornais de grande circulação diária na região, 
destinados a Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 
Municipal de Marabá(PA). Recurso: Erário Municipal. Contratada: 
Costa & Paes Ltda. CNPJ: nº 08.602.474/0001-15. Valor: R$ 
169.971,00 (cento e sessenta e nove mil, novecentos e setenta 
e um reais). Vigência: 31.12.2017. Marabá(PA), 01.12.2017. 
José Nilton de Medeiros - Secretário Municipal de Administração.

Protocolo: 257406
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARACANÃ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ
EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº17/2017-PP
Objeto: Contratação de Empresa para fornecimento de Materiais 
Permanentes e insumos, para atender as necessidades do CAEE 
(Centro de Atendimento Educacional Especializado). Contratada: 
Parizi Comercial Ltda, CNPJ: 05.126.690/0001-43. Valor Total: 
R$ 34.269,40 (trinta e quatro mil duzentos e sessenta e nove 
reais e quarenta centavos). Prazo de Vigência: 01/12/2017 A 
31/12/2017.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2017 PPSRP

Objeto: contratação de empresa especializada para o fornecimento 
de som, palco e iluminação para atender as necessidades da 
Prefeitura de Maracanã. Contratada: R & D Dagostim Comércio 
Ltda - Me, CNPJ: 10.513.401/0001-67-Valor Unitário Registrado: 
Item 1: R$ 4.500,00; Item 2: R$ 900,00; Item 3: R$ 700,00; 
Item 4: 450,00; Item 5: R$ 1.900,00; Item 6: R$ 1.700,00; Item 
7: 19,90; Item 8: R$ 3.800,00; Item 9: R$ 950,00; Item 10: R$ 
290,00; Item 11: R$ 2.400,00; Item 12: R$ 190,00; Item 13: R$ 
19.900,00. Prazo de Vigência: 12 meses
AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Maracanã/
PA torna público a Homologação do PREGÃO PRESENCIAL Nº 
17/2017-PP. Objeto: Contratação De Empresa Para Fornecimento 
De Materiais Permanentes E Insumos, Para Atender As Necessidades 
do CAEE (Centro De Atendimento Educacional Especializado), em 
favor da empresa: Parizi Comercial Ltda, CNPJ:05.126.690/0001-
43. Data da Homologação: 30/11/2017; PREGÃO PRESENCIAL 
Nº19/2017-PPSRP. Objeto: Contratação de Empresa Especializada 
para o fornecimento de som, palco e iluminação para atender as 
necessidades da Prefeitura de Maracanã, em favor da Empresa: R & 
D Dagostim Comércio Ltda - Me, CNPJ: 10.513.401/0001-67. Data 
da Homologação: 04/12/2017.

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2017-PPSRP 

O Município de Maracanã/Pa, nos termos das razões expedidas 
no parecer jurídico anexo aos autos do processo, torna 


